

2016年11月7日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

平成29年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：川村 嘉則）の平成29年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、民間設備投資の持ち直しが続いたことや、雇用・所得の改善を背景に個人消費が底堅く推移したことなどにより、緩やかな回復基調が続きました。一方、先行きについては、海外経済の減速懸念や円高進行など不透明感が一層強まりました。

当第2四半期連結累計期間におけるリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比2.0%増加の2兆4,271億円となりました。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は、前年同期比8.1%増加の9,846億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13.7%増加の6,266億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比3.9%増加の432億円、経常利益は同5.4%増加の446億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比11.2%増加の264億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比4,148億円増加の4兆6,075億円、総資産は同5,229億円増加の5兆2,598億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比92億円減少の7,195億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

企画部 広報IR推進室長 高澤（03-5219-6334）

平成29年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

平成28年11月7日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 川村 嘉則
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 高澤 和弘 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

（1）連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	626,602	13.7	43,220	3.9	44,625	5.4	26,428	11.2
28年3月期第2四半期	551,250	13.1	41,615	△7.2	42,325	△8.4	23,765	△4.7

（注）包括利益 29年3月期第2四半期 8,697百万円（△63.9%） 28年3月期第2四半期 24,107百万円（△34.5%）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
29年3月期第2四半期	285.71
28年3月期第2四半期	256.91

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	5,259,851	719,565	12.0
28年3月期	4,736,869	728,821	13.5

（参考）自己資本 29年3月期第2四半期 633,015百万円 28年3月期 639,741百万円

2. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,380,000	20.2	78,000	△2.0	79,000	△2.6	44,000	△3.5	475.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	87,127	95,128
延払債権	429,313	476,198
リース債権及びリース投資資産	1,705,718	2,093,949
営業貸付債権	401,698	396,833
有価証券	7,743	7,831
商品	2,853	4,109
繰延税金資産	2,659	2,556
その他	149,966	165,106
貸倒引当金	△5,639	△8,011
流動資産合計	2,781,439	3,233,701
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,628,317	1,621,169
貸貸資産処分損引当金	△1,095	△1,080
貸貸資産前渡金	49,248	48,292
貸貸資産合計	1,676,469	1,668,381
社用資産	4,854	5,365
有形固定資産合計	1,681,324	1,673,746
無形固定資産		
のれん	96,483	105,171
その他	9,565	82,864
無形固定資産合計	106,049	188,036
投資その他の資産		
投資有価証券	119,281	118,294
長期貸付金	917	2
固定化営業債権	27,454	25,651
繰延税金資産	14,720	14,884
その他	15,819	15,193
貸倒引当金	△10,137	△9,660
投資その他の資産合計	168,056	164,366
固定資産合計	1,955,429	2,026,149
資産合計	4,736,869	5,259,851

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,808	63,479
短期借入金	599,295	1,084,543
1年内返済予定の長期借入金	255,737	240,116
1年内償還予定の社債	86,000	89,000
コマーシャル・ペーパー	891,300	871,700
債権流動化に伴う支払債務	9,280	6,973
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	17,475	24,353
リース債務	21,831	22,209
未払法人税等	8,336	8,400
繰延税金負債	1,977	1,854
延払未実現利益	14,868	21,026
賞与引当金	1,392	2,054
役員賞与引当金	216	-
その他	105,063	122,611
流動負債合計	2,078,582	2,558,323
固定負債		
社債	119,281	166,321
長期借入金	1,442,673	1,425,081
債権流動化に伴う長期支払債務	51,156	52,479
リース債務	77,340	73,011
繰延税金負債	25,745	43,744
役員退職慰労引当金	482	415
退職給付に係る負債	3,058	7,080
預り保証金	93,126	99,134
資産除去債務	2,175	2,547
その他	114,424	112,144
固定負債合計	1,929,465	1,981,962
負債合計	4,008,048	4,540,286
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,009	421,009
利益剰余金	198,952	207,066
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	614,961	623,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,142	15,043
繰延ヘッジ損益	△10,025	△9,573
為替換算調整勘定	21,674	6,351
退職給付に係る調整累計額	△2,012	△1,882
その他の包括利益累計額合計	24,779	9,939
非支配株主持分	89,079	86,549
純資産合計	728,821	719,565
負債純資産合計	4,736,869	5,259,851

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年9月30日)
売上高	551,250	626,602
売上原価	480,116	547,278
売上総利益	71,134	79,324
販売費及び一般管理費	29,519	36,103
営業利益	41,615	43,220
営業外収益		
受取利息	33	27
受取配当金	383	466
持分法による投資利益	777	1,521
その他	90	260
営業外収益合計	1,284	2,275
営業外費用		
支払利息	358	615
社債発行費償却	71	33
為替差損	8	99
債権売却損	0	0
匿名組合損益分配額	78	86
その他	57	34
営業外費用合計	574	870
経常利益	42,325	44,625
特別利益		
投資有価証券売却益	30	347
その他	0	1
特別利益合計	30	349
特別損失		
社用資産除売却損	1	11
投資有価証券評価損	34	-
関係会社株式売却損	6	-
ゴルフ会員権評価損	6	9
その他	0	-
特別損失合計	49	20
税金等調整前四半期純利益	42,306	44,954
法人税、住民税及び事業税	7,205	8,588
法人税等調整額	7,008	4,418
法人税等合計	14,213	13,007
四半期純利益	28,092	31,946
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,327	5,518
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,765	26,428